CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA
REQUERIMENTO Nº       , DE 2013

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência
pública, no âmbito desta Comissão,
para discutir a situação dos (as)
trabalhadores (as) da Rede SARAH
de Hospitais de Reabilitação, da
unidade Brasília-DF.

             Senhor Presidente,

             Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, solicitamos

a realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão, para discutir a

situação dos (as) trabalhadores (as) da Rede SARAH de Hospitais de

Reabilitação, da unidade Brasília-DF.

JUSTIFICAÇÃO

          Os funcionários da Rede Sarah de Hospitais de Reabilitação, da unidade

Brasília-DF, realizaram uma manifestação no dia 10 de maio de 2013 contra a

perseguição aos delegados sindicais do Sindicato dos Empregados em

Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Distrito Federal - SindSaúde-DF,

em especial ao trabalhador Jacinto Sousa, que foi demitido por exercer

mandato classista.

         A falta de um acordo coletivo - resultado da resistência dos

administradores da rede Sarah em abrir o diálogo com o SindSaúde-DF -, foi

alvo de inúmeras críticas. Os trabalhadores denunciam que a instituição não

recebe o sindicato, e muito menos reconhece sua representatividade diante

dos trabalhadores, desrespeitando, assim, a Consolidação das Leis do

Trabalho - CLT e a Constituição Federal.

          Desta forma, faz-se necessário que haja um diálogo democrático entre

patrões e empregados, como forma de garantir que as trabalhadoras e

trabalhadores lutem pelos seus direitos. O acordo coletivo é um direito de todo

e qualquer trabalhador.

         Diante do exposto, formulamos o presente requerimento esperando

contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, em      de                                     de 2013.

ERIKA KOKAY
Deputada Federal – PT/DF